
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

679 / 2016 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: ATTIVITA' DI SOSTEGNO AL REDDITO NELL'AMBITO DI UNA 

POLITICA DI INTERVENTO ATTIVO -RINNOVO CONVENZIONE 
PROT. 29774 DEL 16/05/2013 - C.I.G. 6683195AF9 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 339/2013 di conclusione dell’attività di 
coprogettazione e di affidamento del servizio  per la realizzazione di attività di sostegno al reddito 
nell’ambito di una politica di intervento attiva  a  Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile; 

Richiamata la convenzione stipulata in data 14/05/2013, protocollo 29774 del 16/05/2013, 
con la Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile, per la realizzazione di attività di sostegno al 
reddito nell’ambito di una politica di intervento attivo,  per il periodo 14/05/2013 – 13/05/2016; 

Dato atto che  all’art. 3 “Durata” di tale  convenzione, è prevista la possibilità di rinnovo per 
analogo periodo cioè  tre anni dal 14/05/2016 al 13/05/2019; 

Rilevato che le attività di sostegno al reddito si sostanziano in servizi di attuazione di percorsi 
per la riqualificazione professionale e l’autonomia lavorativa, tirocini formativi, per cittadini in 
situazione di difficoltà economica a causa  della mancanza di lavoro; 

Considerato il persistere della crisi occupazionale nel nostro territorio e l’opportunità di 
proseguire con le attività di sostegno al reddito alternative al mero contributo economico;  

Rilevato che tra le varie iniziative che l’Amministrazione intende attuare a sostegno del 
reddito e dell’autonomia delle persone, c’è il progetto “Il Coraggio di Volare” che ha ottenuto un 
finanziamento dalla Fondazione Cariverona è sarà realizzato con la collaborazione di altri soggetti tra 
cui la Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile; 

Vista la lettera prot. 12062 del 24/02/2016, con la quale l’Amministrazione Comunale 
chiedeva a Prisma Consorzio di Cooperative Sociali, la disponibilità al rinnovo per tre anni della 
convenzione in essere; 

Vista la risposta  prot. 23159 del 7/04/2016 con la quale il Consorzio Prisma conferma la 
propria disponibilità al rinnovo della convenzione in essere per ulteriori tre anni; 

Quantificato approssimativamente il valore massimo complessivo della convenzione nel 
triennio in € 300.000,00 (trecentomilavirgolazerocentesimi); 

Verificato che, attualmente, tra le convenzioni Consip non risulta nessuna convenzione attiva 
relativa ai servizi in oggetto, come si evince dalla documentazione depositata agli atti del Servizio 
Servizi Sociali;  

Constatato che all’interno del MePa esiste un bando attivo per i servizi sociali che non 
include il servizio oggetto del presente atto; 

Ritenuto di rinnovare la convenzione stipulata in data 14/05/2013, protocollo 29774 del 
16/05/2013, per il periodo dal 14/05/2016 al 13/05/2019, modificando solo il valore presunto 
complessivo della convenzione; 

 



Ritenuto di approvare la bozza di atto di rinnovo della convenzione per la realizzazione di 
attività di sostegno al reddito, allegato A) parte integrante della presente determinazione, 
consentendo fin d’ora ad apporvi eventuali modifiche meramente formali che si rendessero 
necessarie e/o opportune; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136 come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che è stato acquisito il codice identificativo gara: C.I.G. 6683195AF9;  

Dato atto che la Stazione appaltante deve corrispondere all’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici la somma di € 225,00.- a titolo di contributo di partecipazione previsto per tutti i 
contratti pubblici e il Consorzio Prisma dovrà corrispondere anch’esso un contributo di € 35,00; 

Ritenuto che il servizio in oggetto non comporta rischi da interferenza ai sensi della 
normativa vigente; 

Ritenuto di assumere un primo impegno di spesa per il servizio oggetto della presente 
determinazione di € 15.000,00 con imputazione al capitolo 950045 codifica ministeriale di cui al D. 
Lgs. 118/2011: 12.04.1.0103 come segue: 

€ 15.000,00 al bilancio c.e.; 

€ 15.000,00 al bilancio pluriennale 2017; 

€ 15.000,00 al bilancio pluriennale 2018; 

Ritenuto di demandare a successivi provvedimenti le ulteriori assunzioni di spesa 
considerando che i tirocini vengono attivati di volta in volta dal Servizio sociale, come previsto 
dall’art. 16 della convenzione, in base alle necessità e alle disponibilità di bilancio che vengono 
costantemente monitorate; 

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa per il contributo che la Stazione appaltante deve 
corrispondere all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici per € 225,00 con imputazione al 
Bilancio c.e. - capitolo 223500 codifica ministeriale di cui al D. Lgs. 118/2011: 12.04.1.0103; 

Dato atto che  le obbligazioni assunte col presente provvedimento  scadranno nei rispettivi 
anni di competenza; 

Dato atto che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è soggetta all’obbligo di 
pubblicità in rete; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334  in data 17/12/2013 e modificato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014 ; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 29.12.2015, con oggetto: 
"Approvazione dell'atto presupposto documento unico di programmazione e del bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018"; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2015 avente ad oggetto 
l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli Esercizi Finanziari dal 2015 al 2017; 

D E T E R M I N A  

Per le motivazioni espresse in premessa:  



 

1. di rinnovare la convenzione stipulata in data 14/05/2013, protocollo 29774 del 16/05/2013, 
per il periodo dal 14/05/2016 al 13/05/2019, modificando solo il valore presunto 
complessivo della convenzione pari ad € 300.000,00 (trecentomilavirgolazerocentesimi); 

2. di approvare la bozza di atto di rinnovo della convenzione per la realizzazione di attività di 
sostegno al reddito, allegato A) parte integrante della presente determinazione, consentendo 
fin d’ora ad apporvi eventuali modifiche meramente formali che si rendessero necessarie e/o 
opportune; 

3. di dare atto che è stato acquisito il codice identificativo gara: C.I.G. 6683195AF9  e pertanto 
la Stazione appaltante deve corrispondere all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici la 
somma di € 225,00 a titolo di contributo di partecipazione previsto per tutti i contratti 
pubblici; 

4. di impegnare l’importo di € 225,00 con imputazione al Bilancio c.e. - capitolo 223500 codifica 
ministeriale di cui al D. Lgs. 118/2011: 12.04.1.0103; 

5. di provvedere alla liquidazione e al pagamento tramite Mav generato automaticamente 
dall’Autorità di Vigilanza; 

6. di assumere un primo impegno di spesa per il servizio oggetto della presente determinazione 
di € 15.000,00 con imputazione al capitolo 950045 codifica ministeriale di cui al D. Lgs. 
118/2011: 12.04.1.0103 come segue: 

€ 15.000,00 al bilancio c.e.; 

€ 15.000,00 al bilancio pluriennale 2017; 

€ 15.000,00 al bilancio pluriennale 2018; 

7. di demandare a successivi provvedimenti le ulteriori assunzioni di spesa considerando che i 
tirocini vengono attivati di volta in volta dal Servizio sociale, come previsto dall’art. 16 della 
convenzione, in base alle necessità e alle disponibilità di bilancio che vengono costantemente 
monitorate; 

8. di dare atto che  le obbligazioni assunte col presente provvedimento scadranno nei rispettivi 
anni di competenza; 

9. di dare atto che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è soggetta all’obbligo di 
pubblicità in rete; 

10. di provvedere alla liquidazione e pagamento delle prestazioni su presentazione di regolari 
fatture, liquidate dal Dirigente competente, previa verifica ed attestazione da parte del 
Responsabile del procedimento competente della regolarità delle stesse, nei limiti di spesa 
indicati nel presente atto. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 



U 140_ 2017 
U 1792_2016 ANAC 
U 1793_2016 
U 40 _ 2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


